
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2025, 9/138987 

1 

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
7 апреля 2025 г. № 303 

О делегировании полномочий 

На основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 21 февраля 2025 г. 
№ 74 «Об усилении роли председателей исполнительных комитетов базового уровня 
в развитии регионов» Гомельский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Делегировать: 
1.1. Гомельскому городскому исполнительному комитету право на принятие 

в отношении земель, расположенных в границах города Гомеля, свободной 
экономической зоны «Гомель-Ратон», решений, не требующих согласования 
с Президентом Республики Беларусь: 

о предоставлении дополнительного земельного участка при самовольном занятии 
части земельного участка; 

об изменении целевого назначения земельного участка при несоблюдении целевого 
назначения предоставленного земельного участка; 

о сохранении права на земельный участок, ранее предоставленный с нарушением 
установленной очередности предоставления земельных участков и (или) без 
предварительного согласования места размещения земельного участка, если 
в соответствии с законодательными актами требуется такое согласование; 

1.2. районным исполнительным комитетам Гомельской области право на принятие 
в отношении земель, расположенных в границах свободной экономической зоны «Гомель-
Ратон» и за границами населенных пунктов, решений, не требующих согласования 
с Президентом Республики Беларусь: 

о предоставлении дополнительного земельного участка при самовольном занятии 
части земельного участка; 

об изменении целевого назначения земельного участка при несоблюдении целевого 
назначения предоставленного земельного участка; 

о сохранении права на земельный участок, ранее предоставленный с нарушением 
установленной очередности предоставления земельных участков и (или) без 
предварительного согласования места размещения земельного участка, если 
в соответствии с законодательными актами требуется такое согласование. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.И.Крупко
  


